

第一节 重要提示

- 1.本年度报告摘要自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.aseam.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
 - 2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 3.公司全体董事出席董事会会议。
 - 4.天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
 - 5.董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 鉴于2024年度公司净利润出现亏损,公司拟不进行利润分配不进行资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

股票简称	股票上市交易所	公司股票代码		变更前简称(如有)
		股票代码	前股票代码	
安徽江淮汽车集团股份有限公司	上海证券交易所	600418		/
股票上市类别	境内上市			证券简称或代码
股票上市地	安徽省合肥市内高新区1749号			安徽省合肥市内高新区1749号
股票	600418-60090606			600418-60090606
股票	600418-60090607			600418-60090607
电子数据	600906/600907			600906/600907

- 2.报告期内主要业务简介
- 报告期内,2024年度国内汽车产销分别完成128.27万辆和143.67万辆,产销同比分别增长3.7%和4.5%,产销再创新高,连续保持在300万辆以上规模。其中乘用车产销分别完成92.77万辆和92.76万辆,产销同比分别增长5.2%和5.8%;商用车产销分别完成36.05万辆和37.3万辆,同比分别增长3%和3.9%,商用车市场表现仍相对稳健。

2024年,新能源汽车产销再创新高,产销分别完成128.88万辆和128.66万辆,产销同比分别增长34.4%和35.5%,新能源汽车产销达到汽车总产量的90.9%,较2023年提升9.3个百分点。

公司始建于1964年,是一家集全系列商用车、乘用车研发制造于一体,涵盖汽车生产、金融服务等众多领域的全球化综合型汽车企业集团。

公司坚定“自主发展+开放合作”两大发展战略,加快向智能新能源汽车转型升级。作为我国新能源汽车产业的先行者,自20世纪90年代开始自主研发,公司致力于为消费者打造高性价比的优质产品,努力创造人、车、环境和谐共生的美好未来,目前已形成成熟的纯电技术平台,系统整合三电核心技术及能源驱动、驱动与制动电耦合、远程监测、电驱智能等关键技术,全系列产品均完成智能座舱、在智能汽车领域,公司拥有智能驾驶智能座舱、智能网联、智能底盘、智能座舱四大核心技术研发,打造了全育青“智能网联技术重点实验室”和“安徽省新能源汽车创新中心”两个省级创新平台,与科技巨头深度融合,持续为用户提供更安全、更自由、更智能的移动出行解决方案。

公司加速技术创新,创新合作模式,全力推进江淮华为客户、深化与大众集团的战略合作。完善数字化平台,与宁德时代、科大讯飞等持续深化战略合作。

公司在40年的历程中,不仅实现了从商用车到乘用车,从燃油车到电动车的多产品线布局,更是实现了从单一市场的简单贸易到技术、资本、管理、文化全产业链的整合和全面升级,公司影响效应愈加彰显“一带一路”倡议,在海外建立了多家全资子公司与合资公司,产品累计出口至全球20多个国家和地区。

公司以致力于打造好的产品,创造更美好的生活,始终围绕国家及行业发展趋势,坚持自主发展+开放合作,打造具有江淮特色的产业生态体系。

- 3.公司主要会计数据和财务指标
- 3.1.2024年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	2024年	2023年	本报告期(1-3月)	2023年
总资产	89,091,354,901.49	86,393,684,369.02	4346	47,692,489,343.62
归属于上市公司股东的净资产	13,389,531,793.04	12,225,362,169.43	-143.16	12,463,374,497.90
归属于上市公司股东的每股净资产	42,135,891.39	44,496,389.43	-2,253.04	44,496,389.43
归属于上市公司股东的每股净资产	41,252,546.38	44,496,389.43	-3,243.85	44,496,389.43
归属于上市公司股东的每股净资产	-1,794,360,023.23	851,549,397.97	-1,277.93	-1,562,494,363.62
归属于上市公司股东的每股净资产	-2,741,461,415.89	-1,717,544,077.29	不适用	-1,794,763,565.04
归属于上市公司股东的每股净资产	3,711,472,363.29	3,386,381,371.21	323.07	3,526,754,223.03
归属于上市公司股东的每股净资产	-244.61	13.52	减少136.64个百分点	-205.97
归属于上市公司股东的每股净资产	-2,741,461,415.89	-1,717,544,077.29	不适用	-1,794,763,565.04
归属于上市公司股东的每股净资产	3,711,472,363.29	3,386,381,371.21	323.07	3,526,754,223.03
归属于上市公司股东的每股净资产	-244.61	13.52	减少136.64个百分点	-205.97
归属于上市公司股东的每股净资产	-2,741,461,415.89	-1,717,544,077.29	不适用	-1,794,763,565.04
归属于上市公司股东的每股净资产	3,711,472,363.29	3,386,381,371.21	323.07	3,526,754,223.03

- 3.2.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.3.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.4.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.5.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.6.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.7.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.8.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.9.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.10.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.11.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.12.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.13.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.14.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.15.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.16.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.17.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.18.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	51,286,356,467.46	50,992,997,703.89	50,942,389,046.86	50,942,389,046.86
归属于上市公司股东的净利润	186,495,728.78	186,358,174.39	204,252,597.92	-3,498,281,562.21
归属于上市公司股东的净利润	-10,764,223.20	102,857,352.33	-223,049,075.05	-10,336,389,369.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,226,779,358.49	1,307,897,489.39	3,016,508,492.83	1,312,322,928.88

- 3.19.报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

准担保已实际为产业链上下游企业及终端客户提供的担保余额为301,068.07万元；

公司子公司安凯客车对其子公司的担保：公司子公司安凯客车为其子公司江淮客车在银行及银行分支机构的授信提供担保。